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Kanadyjska  transseksualistka  po  operacji  chirurgicznej
poprosiła  społeczny  system  opieki  zdrowotnej  o  wykonanie
śmiertelnego  zastrzyku  w  celu  zakończenia  długotrwałego
cierpienia i bólu związanego z operacją wytworzenia „pochwy”.

Lois Cardinal, samozwańcza „wysterylizowana transseksualistka
z Pierwszych Narodów po operacji”, wyraziła ogromny żal z
powodu  operacji  z  2009  roku,  mającej  na  celu  stworzenie
imitacji pochwy z odwróconego penisa, mówiąc, że eutanazja
byłaby lepsza niż ciągły ból związany z nowatorską operacją.
Następstwa operacji często pozostawiają wiele osób w bólu, a
powstała „pochwa” jest w rzeczywistości otwartą raną, którą
należy codziennie otwierać, aby zapobiec jej zamknięciu.

„Odczuwam  ciągły  dyskomfort  i  ból…  Obciąża  mnie  to
psychicznie.  Jeśli  nie  będę  w  stanie  uzyskać  dostępu  do
odpowiedniej opieki medycznej, nie chcę tego kontynuować” –
mówi Cardinal w rozmowie z „Daily Mail”.

Cardinal zgłosił się do kanadyjskiego programu eutanazji MAiD
(pomoc  medyczna  w  umieraniu),  jednak,  pomimo  tego,  że
postępowy społeczny system opieki zdrowotnej jest jednym z
najbardziej liberalnych ws. wspomaganego samobójstwa, wniosek
35-letniego mieszkańca Alberty został początkowo odrzucony. „W
oparciu  o  aktualne  informacje  kliniczne  i  konsultacje
[pacjent] nie spełnia aktualnych kryteriów MAiD” – napisał
lekarz. Przyczyną odmowy było to, że program eutanazji jest
skierowany do osób cierpiących na nieuleczalne choroby lub
niepełnosprawność, a w tym wypadku istnieją opcje łagodzenia
bólu związanego z operacją zmiany płci.
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Przypadek ten, zdaniem krytyków, pokazał pułapki nie tylko
operacji  transpłciowych,  ale  także  liberalizacji  przepisów
dotyczących eutanazji w Kanadzie w 2021 r., która otworzyła
drogę do szacunkowego rekordu 13 500 samobójstw wspieranych
przez państwo w 2022 roku, w porównaniu do 10 064 w 2021 roku.
Uważają,  że  zamiast  nieuleczalnie  chorych  pacjentów,  o
eutanazje będzie się ubiegać coraz więcej osób takich, jak
Lois Cardinal.

Transseksualista argumentuje, że eutanazja jest jedyną opcją,
jaka  pozostała,  ponieważ  przepisany  krem  znieczulający  nie
złagodził bólu spowodowanego przez chirurgicznie skonstruowaną
„pochwę”. „Nie czuję się lepiej i nie doświadczam lepszej
opieki medycznej, ani żadnej opieki medycznej” – powiedział
Cardinal. „Jest tak zawładnięta przez ideologię gender, że
bardziej  zależy  im  [pracownikom  służby  zdrowia]  na  moich
zaimkach”.

Transseksualista  po  operacji  stał  się  aktywnym  krytykiem
radykalnej  ideologii  LGBT  i  ostrzega,  że  dzieci  i  inni
bezbronni Kanadyjczycy, w tym środowisko Cardinala, są podatni
na „padnięcie ofiarą trendu, który jest zmedykalizowany”. „Nie
zgadzam się z obecną retoryką społeczności trans” – powiedział
Cardinal. „Wiele z tzw. nienawiści trans podsyca społeczność
trans, ponieważ nie wolno nam prowadzić szczerych i trudnych
rozmów”.

W  tym  miesiącu  naukowcy  z  University  of  Florida  i  Brooks
Rehabilitation opublikowali badanie, w którym stwierdzili, że
cztery na pięć (81%) osób, które przeszły operację zmiany płci
narządów płciowych w ciągu ostatnich pięciu lat, doświadczyło
długotrwałego bólu po operacji. Okazało się również, że 57%
osób zgłosiło, że stosunek seksualny po operacji stał się
bolesnym doświadczeniem.
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